Копия: Дело №--

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

... ... --.--.---- г.

Ново–Савиновский районный суд ... ... в составе:

председательствующего судьи Ш.Ф. Сунгатуллина,

секретаря судебного заседания Г.С. Вахидовой,

государственного обвинителя Ф.Ш. Гафиатуллиной, 

подсудимой ФИО6,

защитника Р.Н. Гимранова,

подсудимой ФИО7,

защитника Д.А. Миронова,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7,

---.

Содержится под стражей с --.--.---- г., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО6,

--- 

Осуждена --.--.---- г. ... ... по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 02 годам 04 месяцам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года. Апелляционным определением Верховного Суда ... ... от --.--.---- г. приговор изменен, назначено наказание в виде лишения свободы.

Освобождена --.--.---- г. по отбытии срока наказания.

Содержится под стражей с --.--.---- г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, ФИО6, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершили корыстное преступление, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направленное на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, ФИО6 вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом, для незаконного сбыта наркотических средств в городе ... ... посредством сети Интернет, бесконтактным способом. Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо незаконно приобретало наркотические средства, которые помещало в потайные места для передачи ФИО7, ФИО6, а они в свою очередь, за денежное вознаграждение должны были хранить, расфасовывать в удобные для сбыта свертки, затем помещать в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта. В качестве оплаты за незаконные сбыты наркотических средств они получали от неустановленного лица в виде вознаграждения денежные средства в сумме 300 рублей за один оборудованный тайник, путем зачисления на указанные ими номера счетов. 

ФИО7, ФИО6 до --.--.---- г., действуя в силу преступного сговора, для последующего незаконного сбыта, забрали (незаконно приобрели) от неустановленного лица наркотическое средство, --- массой 129.078 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство --- массой не менее 0.020 грамма, которое было помещено в потаенное место. 

ФИО7, ФИО6 часть наркотического средства, --- массой 4.258 грамма, хранили при себе, в автомашине ВАЗ 2112 государственный регистрационный знак №-- регион, а также в ... ... для последующего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо довести до конца не смогли, поскольку --.--.---- г. ФИО7, ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

После задержания ФИО6, --.--.---- г. в период с 14 часов 15 минут до 15 часов 07 минут, сотрудниками полиции был произведен осмотр автомашины ВАЗ 2112 государственный регистрационный знак №-- регион, припаркованной у ... ..., в ходе которой с поверхности заднего сидения автомашины была изъята сигарета с наркотическим средством --- массой 0.22 грамма, с передней панели автомашины изъято два фрагмента вещества с наркотическим средством --- массой 0.058 грамма. Затем в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 32 минуты сотрудниками полиции в служебной автомашине «---» государственный регистрационный знак №-- регион, припаркованной у ... ..., в ходе личного досмотра ФИО6 из под резинки легинцев под свитером была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «Воnd» в которой находились шесть свертков с наркотическим средством --- массой 3.72 грамма, из рюкзака изъят сверток с наркотическим средством ---» массой 0.26 грамма. 

--.--.---- г. в период с 00 часов 43 минуты до 02 часов 35 минут, сотрудниками полиции в ... ... был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотическое средство --- массой 124.82 грамма, наркотическое средство --- массой 0.020 грамма, которые ФИО7, ФИО6 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть. 

Подсудимая ФИО6 вину в совершении преступления признала частично и показала, что --.--.---- г. решила пойти делать закладки, позвонила ФИО1, хотела с ним употребить наркотики в машине. Находясь в машине, ФИО6 задержали сотрудники полиции. У ФИО6 было изъято семь свертков с наркотическими средствами. Наркотики находились в квартире, и при обыске ФИО6 показала сотрудникам полиции, где были спрятаны наркотики, одни наркотики находились в холодильнике, другие наркотики находились в зале. Наркотики ФИО6 и ФИО7 фасовали и раскладывали вместе. ФИО6 плату за тайники не получала, денежные средства ей выделяла ФИО7 или брала наркотики для собственного употребления.

Подсудимая ФИО7 вину в совершении признала полностью и показала, что ранее проживала в ... ..., где ей предложили работу закладчицей – распространением наркотиков. ФИО7 в ... ... познакомилась с ФИО6, вместе поехали в ... ... для распространения наркотиков. В ... ... ФИО7 и ФИО6 забрали наркотики, стали их распространять, делая закладки. Расфасовывали наркотики в квартире. ФИО7 расфасовывала, ФИО6 заматывала. Через месяц ФИО7 уехала в ... ..., так как не было работы. Затем ФИО7 сообщили, что необходимо ехать в ... .... ... ... ФИО7 приехала в ... ..., забрала закладку, позвонила ФИО6, после чего встретились, на квартире расфасовали и сделали закладки. --.--.---- г. Кошкину Н.В. задержали сотрудники полиции, при проведении обыска в квартире, ФИО6 сказала ФИО7 молчать, а сама показала сотрудникам полиции местонахождение наркотиков. С ФИО6 сбывали наркотики вместе, где ФИО6 закладывала наркотики, ФИО7 делала описание и фотографировала. Деньги получали вместе. 

Виновность подсудимых в совершении преступления, подтверждаются следующими доказательствами:

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №9 данные им в период предварительного следствия, откуда следует, что в отделе имелась информация о том, что ФИО6 и ФИО7 занимаются незаконным сбытом наркотиков. --.--.---- г. было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО6 и ФИО7 --.--.---- г. группа наблюдения была направлена к ... ..., где в 11 часов из подъезда вышла ФИО6, которая у ... ... встретилась с ФИО1. ФИО6 и ФИО1 прошли к автомашине ВАЗ 2112 г.р.з. №-- регион. В 12 часов 30 минут ФИО6 была задержана в салоне данной автомашины, затем был проведен её личный досмотр, в ходе которого у ФИО6 было обнаружено 6 свертков в пачке из-под сигарет, 1 сверток в рюкзаке. --.--.---- г. примерно в 14 часов 30 минут, на лестничной площадке ... ... была задержана ФИО7 При осмотре автомашины было изъято 2 комкообразных вещества светлого цвета (том 2 лист дела 118-120),

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2 данные им в период предварительного следствия, где свидетель показал, что --.--.---- г. с 00 часов 43 минуты до 02 часов 35 минут проводил обыск в жилище ФИО7 и ФИО6, в ... .... В ходе обыска из холодильника изъят полимерный контейнер, в котором находилось кристаллообразное вещество светлого цвета, электронные весы, чайная ложка с налетом, пакетики, скотчи и изоленты. В зале под кроватью, на поверхности табурета обнаружены россыпью кристаллообразное вещество, с полки шкафа–купе свертки с веществами. Изъят айфон, банковская карта (том 2 лист дела 82-84),

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5 данные ею в период предварительного следствия, где свидетель показала, что --.--.---- г. участвовала в качестве незаинтересованного лица при досмотре ФИО6, у которой были обнаружены 6 свертков в пачке из-под сигарет, из рюкзака изъят сверток (том 2 лист дела 80-81),

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1 данные ею в период предварительного следствия, где свидетель показала, что --.--.---- г. участвовала в качестве незаинтересованного лица при досмотре ФИО6, у которой были обнаружены 6 свертков в пачке из-под сигарет, из рюкзака изъят сверток (том 2 лист дела 44-45),

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №7 данные ею в период предварительного следствия, где свидетель показала, что --.--.---- г. участвовала в качестве понятой при обыске в ... .... ФИО6 ответила сотрудникам полиции, что в холодильнике и под кроватью есть запрещенные предметы. В ходе обыска из холодильника изъяли пакет с кристаллообразными веществами, электронные весы, чайная ложка с налетом, упаковочные материалы. В зале изъяли под кроватью кристаллообразное вещество, с полки шкафа-купе свертки с веществами, также телефон и банковская карта. ФИО6 пояснила, что изъятое вещество является наркотиками и предназначены для последующей продажи (том 2 лист дела 73-75), 

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №6 данные ею в период предварительного следствия, где свидетель показала, что --.--.---- г. участвовала в качестве понятой при обыске в ... .... ФИО6 ответила сотрудникам полиции, что в холодильнике и под кроватью есть запрещенные предметы. В ходе обыска из холодильника изъяли пакет с кристаллообразными веществами, электронные весы, чайная ложка с налетом, упаковочные материалы. В зале изъяли под кроватью кристаллообразное вещество, с полки шкафа-купе свертки с веществами, также телефон и банковская карта. ФИО6 пояснила, что изъятое вещество является наркотиками и предназначены для последующей продажи (том 2 лист дела 70-72), 

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №5 данные им в период предварительного следствия, где свидетель показал, что --.--.---- г. участвовал в качестве незаинтересованного лица при досмотре ФИО1, у которого ничего запрещенного найдено не было, затем была осмотрена автомашина ВАЗ 2112 г.р.з. №-- регион припаркованная у ... .... В ходе осмотра из машины было изъято 2 комкообразных вещества светлого цвета (том 2 лист дела 68-69),

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО1 данные им в период предварительного следствия, где свидетель показал, что --.--.---- г. ему позвонила ФИО6 и предложила употребить наркотик. ФИО1 сообщил, что двигается со знакомыми и договорился встретиться у ... .... ФИО1 встретился с ФИО6, затем они сели в машину, ФИО6 села на заднее сидение, ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение. ФИО6 передала ФИО1 два фрагмента вещества в виде кристалликов, которые ФИО1 положил на панель автомашины. Раскурить сигарету ФИО6 не успела, так как все были задержаны сотрудниками полиции. Из машины были изъяты кристаллики, которыми ФИО6 намеревалась угостить ФИО1 (том 2 лист дела 64-66),

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №3 данные им в период предварительного следствия, где свидетель показал, что --.--.---- г. Свидетель №3 встретился с ФИО1 и ФИО3, который подъехал на автомашине ВАЗ 2112 г.р.з. №-- регион. У ... ... ФИО4 попросил остановиться, вышел из машины, попросил его подождать. Через несколько минут ФИО3 позвонил ФИО4 и просил подъехать к дому ... .... Подъехав к указанному дому, в машину сел ... ... и незнакомая девушка, которая села рядом с Свидетель №3. Девушка предложила покурить наркотики---

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2 данные им в период предварительного следствия, где свидетель показал, что --.--.---- г. участвовал в качестве незаинтересованного лица при досмотре ФИО1, Свидетель №3, ФИО3 у которых ничего запрещенного найдено не было, затем была осмотрена автомашина ВАЗ 2112 г.р.з. №-- регион, припаркованная у ... .... В ходе осмотра из машины было изъято 2 комкообразных вещества светлого цвета и сигарета (том 2 лист дела 46-47),

- рапортами сотрудников полиции (том 1 лист дела 4, 9, 11),

- постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» от --.--.---- г. в отношении ФИО6 и ФИО7 (том 1 лист дела 10),

- протоколом личного досмотра ФИО6 от --.--.---- г., в ходе которого у ФИО6 в пачке из-под сигарет были изъяты шесть свертков с наркотическим средствами, из рюкзака сверток с наркотическим средством (том 1 лист дела 20-22),

- протоколом осмотра места происшествия от --.--.---- г., где объектом осмотра является автомашина ВАЗ 2112 г.р.з. №-- регион, припаркованной у ... ..., в ходе которого изъято два комкообразных вещества (том 1 лист дела 22-27), 

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на исследование вещество общей массой 3.72 грамма из шести свертков содержит в своем составе наркотическое средство --- (том 1 лист дела 41),

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на исследование вещество общей массой 0.26 грамма содержит в своем составе наркотическое средство --- (том 1 лист дела 43),

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на исследование вещество общей массой 0.22 грамма содержит в своем составе наркотическое средство --- (том 1 лист дела 45),

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на исследование вещество общей массой 0.058 грамма содержит в своем составе наркотическое средство --- (том 1 лист дела 47),

- протоколом обыска от --.--.---- г., где в ... ... по месту жительства ФИО6 и ФИО7 был проведен обыск, в ходе которого из холодильника изъят полимерный контейнер, в котором находился пакет с кристаллообразными веществами; электронные весы серебристого цвета с остатками вещества; чайная ложка с остатками вещества; полимерные пакетики; скотч. В зале обнаружена рассыпь кристаллообразных веществ, под кроватью и на табурете. Из шкафа-купе изъяты свертки, телефон айфон (том 1 лист дела 55-56),

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на исследование вещество общей массой 97.3 грамма содержит в своем составе наркотическое средство --- (том 1 лист дела 61),

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на исследование вещество общей массой 0.020 грамма содержит в своем составе наркотическое средство --- (том 1 лист дела 65),

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на исследование вещество общей массой 26.3 грамма содержит в своем составе наркотическое средство --- (том 1 лист дела 63),

- справкой об исследовании №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство ---, общая масса веществ составляет 1.22 грамма (том 1 лист дела 67),

- заключением эксперта №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на экспертизу вещество в шести свертках общей массой 3.60 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ---

На поверхности шести полимерных пакетов обнаружены следы наркотического средства ---», массу которых определить не представилось возможным в виду его малого количества (том 1 лист дела 73-74),

- заключением эксперта №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство ---, масса веществ составляет 0.24 грамма (том 1 лист дела 102-103),

- заключением эксперта №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на экспертизу вещество массой 97.2 грамма содержит в своем составе наркотическое средство --- (том 1 лист дела 110-111),

- заключением эксперта №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство --- массой 26.2 грамма (том 1 лист дела 118-119),

- заключением эксперта №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство --- массой 0.010 грамма (том 1 лист дела 126-127),

- заключением эксперта №-- от --.--.---- г., откуда следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство --- массой 1,13 грамма (том 1 лист дела 133-134),

- заключением эксперта №-- от --.--.---- г., откуда следует, что на представленных на исследование чайной ложке, электронных весах и полимерном пакетике размерами 135х75 мм обнаружены следы наркотического средства --- (том 1 лист дела 141-142),

- заключением эксперта №-- от --.--.---- г., откуда следует, что вещество, представленное на исследование в сейф-пакетах №-- и №-- содержит в своем составе наркотическое средство ---. Масса вещества составляет 0.20 г (из сейф-пакета №--) и 0.0048 г (из сейф-пакета №--) (том 1 лист дела 149-150),

- протоколом осмотра предметов от --.--.---- г., где объектом осмотра являются: наркотические средства; пустые сейф-пакеты; ватные тампоны; чайная ложка; электронные весы (том 2 лист дела 14-15),

- протоколом осмотра предметов от --.--.---- г., где объектом осмотра являются первоначальные упаковки (том 2 лист дела 23-24),

- протоколом осмотра предметов от --.--.---- г., где объектом осмотра являются: связка ключей; телефон Lenovo ИМЕЙ №--; телефон IPhone ИМЕЙ №--; пластиковая карта «Связной клуб» №--; часы; телефон «Самсунг»; кошелек с банковскими картами; полимерный контейнер; множество полимерных пакетиков; изоленты черного, белого, синего цветов (том 2 лист дела 78). 

Приведенными доказательствами позволяет суду сделать вывод, что вина подсудимых в совершении преступления, является установленной.

С доводами ФИО6 о переквалификации её действий на пособника, суд не соглашается по следующим основаниям.

В соответствии с законом, под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), а также иные способы реализации. При этом умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Судом установлено, что ФИО7, ФИО6, совместно расфасовывали и распространяли наркотические средства. ФИО6 действовала в собственных интересах, как сбытчик наркотического средства и её умысел был направлен именно на распространение наркотического средства посредством сбыта. Сама ФИО6 не отрицала, что делала закладки с целью получения денежных средств, при задержании у ФИО6 были найдены наркотические средства, которые как пояснила ФИО6 она собиралась сбыть. 

Действия ФИО7, ФИО6 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Смягчающие обстоятельства ФИО7, признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, явка с повинной.

Смягчающее обстоятельство ФИО6, частичное признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающее обстоятельство ФИО6, рецидив. 

При назначении наказания ФИО7, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимой, которая положительно характеризуется по месту регистрации (том 2 лист дела 127), на учете в РКПБ и РНД не состоит (том 2 лист дела 128-129), влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

При назначении наказания ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимой, которая посредственно характеризовалась с мест лишения свободы (том 2 лист дела 147), на учете в РКПБ и РНД не состоит (том 2 лист дела 139-140), состояние её здоровья (том 1 лист дела 246, том 2 лист дела 144), влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

Совершение подсудимыми особо тяжкого преступления связанного с наркотическими средствами, приводит суд к убеждению о возможности исправления подсудимых только в условиях изоляции их от общества, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как иные альтернативные меры наказания, в данном случае не будут способствовать исправлению ФИО7 и ФИО6, а будут наоборот являться чрезмерным и несоразмерным содеянному.

Оснований для применения ФИО7 статьи 15, статьи 73, статьи 64 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ФИО6 статьи 15, статьи 64, части 3 статьи 68, статьи 73 УК РФ, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307 - 309 Уголовно Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 07 лет без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7, ФИО6 – заключение под стражу, оставить прежней.

Срок отбывания ФИО7, ФИО6, исчислять с --.--.---- г. 

--.--.---- г.

Зачесть в срок наказания ФИО7, ФИО6 содержание 

под стражей с --.--.---- г. до --.--.---- г..

Вещественные доказательства: остатки наркотических средств массой 3.48 грамма, 0.22 грамма, 26.1 грамма, 0.18 грамма, 0.028 грамма, 1.07 грамма, 97.1 грамма; ватные тампоны; чайная ложка; электронные весы; пластиковый контейнер; первоначальные упаковки; фрагменты бумаги; фильтр; пачка из-под сигарет; фрагменты фольги; множество полимерных пакетиков; изоленты разных цветов; скотч, хранящиеся в камере хранения ---, уничтожить.

Вещественные доказательства, Lenovo ИМЕЙ №-- принадлежащий ФИО6; телефон IPhone ИМЕЙ №-- принадлежащий ФИО7; пластиковая карта «Связной клуб» №--; часы наручные; телефон «Самсунг»; кошелек с банковскими картами, хранящейся в камере хранения ---, вернуть по принадлежности, либо по минованию надобности, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд ... ... в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ш.Ф. Сунгатуллин

Копия верна:

Судья Ш.Ф. Сунгатуллин